郑州市基础教育教学研究室文件
郑教研【2026】11号 签发人：张五敏

2025—2026 学年度下学期教研工作计划

各县（市、区）教研室，市直各学校：

现将2025—2026 学年度下学期教研工作计划公布如下：

中学语文

时间 活动内容 地点 参加人员

3月9日下午2:30 学科教研工作会 郑州市第九中学

区、县（市）教研员、市兼职教研员、中心

组成员、高中教研共同体负责人、市直中学

教研组长

3—5月

高中教研共同体和初中学区教研合作体主题教研活动

主题：

1.“三新”背景下的高中语文教学与评价；

2.“双减”背景下的初中语文教学与评价。

相关学校 初、高中语文教师

4月 中招适应性测试质量分析暨复习备考研讨会 待定
区、县（市）初中教研员，初中市中心组成

员，市区九年级语文教师

4月 高三二测质量分析暨高考备考研讨会 待定

区、县（市）高中语文教研员，高中教研共

同体负责人，高中市中心组成员，市区高三

语文教师

4—5月 郑州市高中语文学习任务群教学观摩研讨会 待定 全市高一高二语文老师

5月 郑州市中学生文学社团展示交流活动 相关学校 部分教师

中学数学

时间 内容 地点 参加人员

3月11日下午2:30 学科教研工作会
郑州市第四十七

高级中学

县（市）、区教研员，市兼职教研员、学科中心

组成员、市直中学教研组长、高中教研共同体负

责人

4月 高考备考研讨会
郑州市第四十七

高级中学

县（市）、区教研员，中心组成员、新、老高三

数学教师

5月 中招备考研讨会 待定 县（市）、区教研员，中心组成员，九年级教师

3—6月
高中教研共同体、初中各区域主题教研活动，主题：基于

核心素养的教评学一致性，基于学科素养的作业设计
不确定 初、高中相关数学教师

中学英语

时间 内容 地点 参加人员

3月9日下午2:30 学科教研工作会 郑州外国语中学
县（市、区）教研员、市兼职教研员、中心组成员、

高中教研共同体负责人、市直高中教研组长

3月 高中英语课程标准日常修订版解读与教学改进研讨会 待定
县（市、区）教研员、中心组成员、高中教研共同体

负责人、市直高中教研组长

3月 高中英语关键能力培养路径探究交流与分享活动 郑州市第九中学 高中相关教师

3月 初中英语新教材阅读与写作教学研讨会 待定
区、县（市）初中教研员，市兼职教研员、中心组成

员，市区初中教研组长

4月 指向学科核心素养的中学英语试题命制培训活动 待定
县（市、区）教研员、市兼职教研员、中心组成员、

高中教研共同体负责人、部分初高中骨干教师

4月 初中英语适应性测试质量分析暨中考备考研讨会 待定
区、县（市）初中教研员，市兼职教研员、中心组成

员，市区九年级英语教师

4月

郑州市2026届高中毕业年级英语学科第二次预测质量分析

暨高考复习备考研讨活动 待定

县（市）、区高中教研员，高中教

研共同体负责人，中心组成员，县、

市区高三年级备课组长

3—5月
高中教研共同体主题教研活动：高中英语关键能力培养路

径深度探讨

高中教研共同体确

定
高中相关教师

3-5月 初中主题教研活动：初中英语大单元主题复习研讨 待定 初中相关教师

5月 信息技术赋能高中英语教学模式创新交流与研讨 待定 高中相关教师

中学物理

时间 内容 地点 参加人员

3月11日下午2:30 学科教研工作会
郑州外国语中学（

工人路）

县（市）、区教研员，市兼职教研员、学科中

心组成员、市直中学教研组长、高中教研共同

体负责人

4月上旬 理化生实验操作考试 相关学校
各区教研员，市兼职教研员、学科中心组成员

、相关监考教师

4月下旬 中招备考研讨会 待定
县（市）、区初中教研员，市兼职初中教研员

、市初中中心组成员，九年级物理教师

4月下旬 高考备考研讨会 待定
县（市）、区高中教研员，市兼职高中教研员

、市高中中心组成员，高三物理教师

3-6月 高中教研共同体主题教研活动、初中各区域主题教研活动 各区域自定 初、高中相关物理教师

中学化学

时间 内容 地点 参加人员

3月11日下午2:30 学科教研工作会
郑州市第七十四

中学（长江路）

县（市）、区教研员，市兼职教研员、学科中

心组成员、市直中学教研组长、高中教研共同

体负责人

3月下旬 初高中衔接研讨会 待定

县（市）、区教研员，市兼职教研员、学科中

心组成员、高中教研共同体负责人、初高中化

学教师

4月上旬 理化生实验操作考试 相关学校
各区教研员，市兼职教研员、学科中心组成员

、相关监考教师

4月下旬 中招备考研讨会 待定

县（市）、区初中化学教研员，市兼职初中化

学教研员、市初中化学中心组成员，九年级化

学教师

4月下旬 高考备考研讨会 待定

县（市）、区高中化学教研员，市兼职高中化

学教研员、市高中化学中心组成员，高三化学

教师

3-6月 高中教研共同体主题教研活动、初中各区域主题教研活动 各区域自定 初、高中相关化学教师

中学生物

中学政治

时间 内容 地点 参加人员

3月9 日下午2:30 学科教研工作会
二七区京广实验中

学

区县（市）教研员，市直中学教研组长、中心组成

员、教研共同体负责人

3月9日下午 初中、小学教研中心组会议
二七区京广实验中

学
初中、小学教研中心组成员

时间 内容 地点 参加人员

3月11日下午2：30 学科教研工作会 郑州一中

县（市）、区教研员，市兼职教研员、学科中

心组成员、市直中学教研组长、高中教研共同

体负责人

4月中上旬 中招理化生实验操作考试 —— 部分初中教师

4月下旬 高三二测质量分析会和复习备考经验交流会 郑州一中
县（市）、区负责高中教学的教研员，高中中

心组成员，高三年级教师

3月-5月 高中教研共同体主题教研活动 —— 高中全体教师

5月10日 全国中学生生物联赛 河南师范大学 相关教师和学生

3—6 月
继续深入开展“郑州市高中思想政治学科以结构化方式培

育核心素养的探索和实践”的项目研究
待定 项目组成员和实验校相关人员

3—6 月

郑州市高中教研共同体主题教研活动

(主题:基于2025年河南思想政治真题理解的高三二轮结构

化备考策略研究，增强高中思政课引领力的非毕业年级课

堂教学的结构化策略研究 )

待定 相关思想政治教师

3—6 月
郑州市高中思想政治学科团队建设：基于《普通高中思想

政治课程标准日常修订版》的教学和评价交流研讨会
待定 学科团队成员和实验校成员

4 月 九年级复习教学研讨会 待定
县（市、区）教研员，初中中心组成员、九年级政

治教师

4 月 郑州市高中思想政治学科2026 年高考备考研讨会 待定
县（市）教研员，市兼职教研员，中心组成员，共

同体负责人，项目组成员，高三思想政治教师

5 月 初中时政论坛展示交流活动 县区教研室安排 相关学生和教师

5月
基于学科本质和学科规范理解的郑州市高中时政论坛展示

交流活动

县（市）和教研共

同体安排
相关思想政治教师和学生

5—6月 郑州市初中道德与法治优质课评比 线上 相关教师

中学历史

时间 内容 地点 参加人员

3月9日下午2:30 学科教研工作会
郑州市第十九高级中

学

区、县（市）教研员、市兼职教研员、中心组成员、高中

教研共同体负责人、市直中学教研组长

3月9日下午5:00 学科中心组会议
郑州市第十九高级中

学
中心组成员、共同体负责人

3月 八年级下册教材培训及案例分享 待定
区、县（市）初中教研员，市初中兼职教研员、初中市中

心组成员、市区学校教研组长、八年级教师

4月

高三二测质量分析会 待定
区、县（市）高中教研员，高中市兼职教研员、高中市中

心组成员，高中教研共同体负责人，市区高三历史教师

中招适应性测试质量分析暨复习备考研讨会 待定
区、县（市）初中教研员，市初中兼职教研员、初中市中

心组成员，市区学校九年级教师

5 月

初中市级优质课展示观摩 待定
区、县（市）初中教研员，市初中兼职教研员、初中市中

心组成员，初中学校历史教师

高中新课标理念落地观摩研讨会
待定

区、县（市）高中教研员，高中市兼职教研员、高中市中

心组成员，高中教研共同体负责人、高中历史教师

3—6 月

高中教研共同体、初中区域主题教研活动

主题：

1.初中：AI赋能初中历史教学与评价研讨

2.高中：新课标理念落地及新高考的有效应对

相关学校 相关教师

中学地理

时间 内容 地点 参加人员

3月9 日下午 2:30 地理学科教研工作会
郑州市第二高级中

学（政通路97号）

区、县（市）教研员、市兼职教研员、中心组成员

、高中教研共同体负责人、市直中学地理学科教研

组长

3月9日下午 5:00 学科中心组会议

郑州市第二高级中

学（政通路97号） 中心组成员、共同体负责人

4月 高考复习备考研讨会暨高三二测质量分析会 待定
区、县（市）高中教研员，高中中心组成员，高中

教研共同体负责人、市区高三地理教师

4 月 中招适应性测试质量分析暨复习备考研讨会 待定
区、县（市）初中教研员，初中中心组成员，市区

九年级教师

5 月
达标评优

待定 相关教师

3—6 月

高中教研共同体、初中区域主题教研活动

主题：

1.初中：地理跨学科主题教学研讨活动

2.初中：八年级下册新教材培训

3.高中：新课标理念落地及新高考命题研讨活动

相关学校 相关教师

小学道德与法治

时间 内容 地点 参加人员

3月 9日

下午 2:30
学科教研工作会

二七区京广实验

中学
县（市、区）教研员、市教研中心组成员

3—4月 市级优质课评比 线上 相关教师

5 月 时政论坛（播报）展示交流活动 县区教研室安排 相关学生和教师

6 月 市级优质课展示观摩活动 待定 县（市、区）教研员，部分教师代表

小学语文

时间 内容 地点 参加人员

3月份 区、县（市）小学语文学科统编教材和教法培训
各区、县（市）

自定
全体小学语文学科教师

3月上旬 全市小学语文学科教研工作会
郑州实验外国语

第一附属小学

各区、县（市）和直属学校小学语文教研

员

4月—5 月 全市小学语文学科教师评价素养提升专题研讨活动 待定
各区、县（市）和直属学校小学语文教研

员及命题骨干教师

3月—6 月

主题调研：

1.了解“基于学科核心素养的教学与评价”实施情况；

2.了解新修订统编教材课堂教学实施情况。

待定 市小学语文教研员

3月—6 月 活动主题： 待定 市学科教研中心组成员

小学语文学科“基于学科核心素养的教学与评价”实践研

究

4月—5 月 全市小学语文统编教材课堂教学观摩研讨活动 待定
各区、县（市）及直属学校小学语文教研

员及部分教师

4月—5 月 省小学语文学科优质课报送及辅导工作 待定 相关小学语文教研员及教师

小学数学、科学

时间 内容 地点 参加人员

3月上旬 县（市）、区为单位进行小学数学、科学教材教法培训
各县(市)、区自

定
全体教师

3月6日

上午9:00
县（市）、区教研工作会 待定 县(市)、区小学数学、小学科学教研员

3月上旬 中心组活动 待定 兼职教研员、中心组成员

3月—6月
教学调研

主题：各单位学科实践课改活动推进情况
待定 市教研员

3月下旬 小学数学、小学科学命题培训 待定 小学数学、小学科学教师代表

3月—5月 郑州市小学科学教师天文主题培训 待定 小学科学教师代表

4月—5月 郑州市小学数学优质课初赛 待定 小学数学教师代表

4月—5月 郑州市小学科学优质课初赛 待定 小学科学教师代表

4月—5月 小学科学实践活动优秀案例征集 待定 小学科学教师

5月
郑州市小学数学优质课展示暨“基于标准的教学”观摩研讨

会
待定 小学数学教师代表

5月
郑州市小学科学优质课展示暨“基于标准的教学”观摩研讨

会
待定 小学科学教师代表

小学英语

时间 内容 地点 参加人员

3月上旬-3 月下旬
以区、县（市）为单位，进行小学英语学科新课标及新教

材培训

各区、县（市）

自定
全体小学英语学科教师

3月 12 日

上午 9:00
各县（市）、区小学英语学科教研员工作会 待定

区、县（市）学科教研员、直属小学业务

领导

3月下旬 郑州市小学英语学科中心组会议 待定 中心组成员

4月上旬 郑州市“中华优秀传统文化”融入小学英语教学研讨活动 待定 区、县（市）学科教研员、部分教师

5月下旬 郑州市小学英语学科新教材教学观摩研讨活动 待定
区、县（市）学科教研员、部分教师

3-6 月
听课调研：新教材及单元整体教学实施

待定 相关教师

中小学体育

时间 活动内容 地点 参加人员

3 月—6月

指向问题解决的主题研究活动

主题：运用“运动处方”体育教学模式，打造四有体育课

堂，发展学生核心素养

待定 全体教师

3 月

全市中小学体育教研工作会 待定
各县（市、区）教研员，市直学校教研组

长、中心组成员

郑州市“三新”背景下高中体育学科优质课展示观摩活动 待定 全体教师

4 月
郑州市“双减”背景下中小学体育学科优质课展示观摩活

动
待定 全体教师

5 月
2026 年郑州市中小学体育教师基本功团体展示暨校园足球

教师技能提升活动
待定 相关教师

6 月 检查课程纲要及教案 待定 全体教师

中小学音乐

时间 内容 地点 参加人员

3 月 10 日

上午 9:00
全市音乐学科教研工作会议

郑州市第五高级

中学

区、县（市）音乐教研员、市兼职教研

员、市区高中中心组成员、市区高中音乐

教师

3 月 17 日 高中共同体制定并上报教研活动计划 高中共同体 高中共同体音乐教师

3月 教师专业技能展示活动 待定 全市中小学音乐教师

4月 信息技术赋能音乐教学培训 待定 全市中小学音乐教师

5月 市级主题教研活动 待定 相关教师

全年 配合省、市做好相关工作 待定 相关教师

中小学美术、书法

时间 内容 地点 参加人员

3 月 11 日

上午 9:00
全市美术、书法教研工作会议 郑州市第 69 中学

各区县（市）教研员，市中心组成员、高

中美术教研组长

3 月 18 日 各区县（市）、高中共同体教研工作会议 待定 各相关教师

3--5 月 基于核心素养的教学与评价主题教研活动 待定 美术书法教师

4月

“双减”背景下小学书法教学观摩展示活动 待定 书法教师

春季风景绘画写生活动 待定 美术教师

第四期“寻迹非遗，匠心传承”非遗技艺赋能美术教学

实践活动

待定
相关教师

5月 “双减”背景下小中小学美术教学观摩展示活动 待定 美术教师

“三新”背景下高中美术教学观摩展示活动 待定 美术教师

6月 全市美术书法教研员工作会议 市教研室 各区县（市）教研员，市中心组成员

中小学信息科技

时间 内容 地点 参加人员

3 月 11 日

下午 14：00
全市中小学信息科技教研工作会议

郑州市第二高级

中学（政通路校

区）

各区县（市）教研员、市兼职教研员、市

中心组成员、高中信息科技教研组长

3--5 月
中小学人工智能通识课观摩研讨

系列活动
待定 中小学信息科技教师

3月
中小学信息科技教师专业技能

提升培训活动
待定 中小学信息科技教师

4月 中小学信息科技实验教学专题研讨 待定 中小学信息科技教师

5月 小学信息科技市级优质课展示交流活动 待定 相关教师

6月 全市中小学信息科技教研员工作会议 市教研室
各区县（市）教研员、市兼职教研员、市

中心组成员

中小学心理健康教育

时间 内容 地点 参加人员

3月 11 日 全市中小学心理健康教育学科教研工作会议 郑州外国语学校
市兼职教研员、各县（市、区）教研员、

教研中心组成员、市直学校心理教师

3月
《郑州市中小学心理健康教育课程基本要求》和《郑州

市中小学心理健康教育教研制度》专题研讨
郑州市第一中学

各县（市、区）教研员、市教研中心组成

员、市心育课程一体化研究相关教师

3月 25 日
心育课程“一体化”背景下郑州市中小学心育学科教学

观摩展示系列活动 4

郑州市郑中国际

学校

市兼职教研员、各县（市、区）教研员和

部分骨干教师、市直学校心理教师

4月 个体心理辅导专项技能培训 河南省实验中学 全市中小学专职心理教师

4月 22 日
心育课程“一体化”背景下郑州市中小学心育学科教学

观摩展示系列活动 5
二七区

市兼职教研员、各县（市、区）教研员和

部分骨干教师、市直学校心理教师

4月 29 日 郑州市高中生涯教育经验交流与展示活动
郑州市第四高级

中学

各县（市、区）教研员、部分骨干教师和

高中心理教师，市直学校心理教师

5月 13 日
心育课程“一体化”背景下郑州市中小学心育学科教学

观摩展示系列活动 6

管城区紫荆山南

路小学

市兼职教研员、各县（市、区）教研员和

部分骨干教师、市直学校心理教师

5月 心理健康教育课专项技能培训
郑州市第四十七

高级中学
全市中小学专职心理教师

高中技术与工程、中小学劳动、综合实践活动

时间 内容 地点 参加人员

3 月 学科教研工作会 待定
区、县（市）教研员、兼职教研员、

市中心组成员 、共同体负责人

3 月 基于标准的劳动教学专题研讨活动 待定 相关人员

3 月 省级优质课优秀课例观摩活动 待定 相关人员

4 月 专题案例征集 待定 相关人员

5 月 学术沙龙：技术教育的内涵与展望 待定 相关人员

幼儿教育

时间 内容 地点 参加人员

2026 年 3 月 学科教研工作会
郑州市基础教育

教学研究室

各区县（市）教研员

兼职教研员、中心组成员

4 月 优质课观摩研讨活动 待定 相关教师

5 月
健康领域主题教研：1.幼儿饮食健康意识与习惯培育的

实践研究；2.幼儿生活自理能力培育的实践研究
待定 相关教师

6 月
基于“标准”的集体教育活动市级观摩研讨：艺术领域

（美术）
待定 相关教师

3月-6 月 主题调研：幼儿园园本教研实施现状 相关幼儿园 相关幼儿园教师

特殊教育

时间 活动内容 地点 参加人员

3 月 10 日下午 14:30 全市特殊教育教研工作会 教研室 610 会议室 各特殊教育学校副校长或教务主

任

3- 4 月 全市特殊教育《唱游与律动》、《运动与保健》主题教研

活动

待定 相关教师

5 月 全市特殊教育《劳动技能》学科教学观摩研讨活动 航空港区特殊教育学

校

相关教师

5-6 月 全市特殊教育《生活适应》、《生活语文》同课异构观摩

研讨活动

待定 相关老师

	郑州市基础教育教学研究室文件